Tout changement, dit saint Bernard, est une imitation de la mort. Aussi le Psalmiste dit : Les cieus périront, et vous survivrez, Seigneur; comme un vêtement, ils vieilliront; vous les changerez comme un manteau, et ils seront changés. Mais vous demeurerez éternellement le même; vos années ne finiront pas : *Ipsi peribunt, tu autem permanes et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut oporturum mutabis eos et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (ci. 27. 28. — Serm. LXXXI in Cant.).

Comment changerait-il, dit excellemment saint Grégoire de Nysse, celui-là qui est toujours le même et qui ne peut se changer en quelque chose de meilleur que lui? (*De Deo.*)

3° Dieu est immuable parce qu'il est très-simple; rien ne peut lui être ajouté, ni l'approcher, ni lui être ôté, dit saint Augustin (*De cœl. t. Vit.*).

Saint Anselme donne une quatrième raison de l'immutabilité de Dieu : Vous seul, Seigneur, dit-il, êtes ce que vous êtes. Celui en qui il y a du changement, n'est pas absolument ce qu'il est : ce qu'il a eu et qui n'est plus, ce qu'il aura et qui n'est pas encore, cela réellement et absolument n'est pas. Mais vous, mon Dieu, ce que vous êtes, vous l'avez toujours été, vous le serez toujours. Ce qui change, perd ce qu'il a eu, et acquiert ce qu'il n'a pas ; Dieu ne perd ni n'acquiert rien (*Lib. de Similit.*).

Autant de fois qu'on n'est plus ce qu'on était, dit saint Augustin, et qu'on est ce qu'on n'était pas, autant de fois l'on meurt et l'on ressuscite (*Sentent.*).

Le même incomparable docteur donne une cinquième raison de l'immutabilité de Dieu : Dieu est immuable, dit-il, parce que la volonté de Dieu est éternelle, et tout ce qui se fait dans le temps, dans la suite des siècles, Dieu l'a voulu et décrété une fois depuis l'éternité. Et il est impossible que ce que Dieu a voulu efficacement de toute éternité, n'arrive pas dans le temps, ou que le contraire ait lieu ; autrement on échapperait au décret éternel de Dieu. Ce Père indique une sixième raison de l'immutabilité de Dieu, c'est que le passé et l'avenir sont présents à Dieu, et que sa science, sa volonté, sa providence se portent sur le présent. Ainsi ce que je veux présentement, je ne puis pas ne pas le vouloir ; de même, ce que Dieu veut vis-à-vis de l'avenir, il ne peut pas ne pas le vouloir, parce que pour lui le futur est le présent (*In Psal.*).

AUCUNE créature ne lui est cachée, dit le grand Apôtre ; mais tout est à nu et à découvert devant ses yeux : *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus ; omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. 1. 13). En lui, dit encore saint Paul, nous avons la vie, le mouvement et l'être : *In ipso vivimus, movemur et sumus* (Act. xvii. 28). Dieu, dit le Prophète royal, connaît toutes les pensées des hommes : *Dominus scit cogitationes hominum.....* (xciii. 1.)

Dieu est partout à la fois et voit tout.

Le Seigneur est le Très-Haut, le Dieu terrible ; il est le grand Roi qui règne sur toute la terre, dit le Psalmiste : *Dominus excelsus, terribilis : Rex magnus super omnem terram* (xlvi. 2).

Dieu est roi, et roi éternel.

Dieu se nomme dans l'Apocalypse Roi des rois : *Rex regum* (xvii. 14).

A Dieu appartient l'empire, il régnera sur tous les peuples, dit

le Roi-Prophète : *Domini est regnum , et ipse dominabitur gentium* (XXI. 31).

Dieu demeure éternellement invincible, il subsiste à jamais, dit l'Écclésiastique : *Manet invictus rex in æternum* (XVIII. 1).

Il règne dans le ciel par sa gloire, sur la terre par sa grâce, dans l'enfer par sa justice et sa vengeance.....

Celui qui est grand et sublime habite l'éternité, dit Isaïe : *Excelsus et sublimis habitans æternitatem* (LVII. 15). Il habite l'éternité, c'est-à-dire il habite en lui-même, car il est son éternité. Il habite dans sa divinité, qui est l'éternité elle-même.....

Dieu est notre tout.

S'ÉLOIGNER de Dieu, dit saint Augustin, c'est tomber; se tourner vers lui, c'est ressusciter; demeurer en lui, c'est être debout et en sûreté. Personne ne le perd sans éprouver une déception; personne ne le cherche s'il n'est averti par la grâce; personne ne le trouve à moins d'avoir été toujours pur, ou de l'être devenu. Ne pas connaître Dieu, c'est mourir; le connaître, c'est vivre; le mépriser, c'est périr; le servir, c'est régner (1).

Si Dieu ne bâtit pas lui-même la maison, dit le Prophète royal, les ouvriers auront travaillé en vain : *Nisi Dominus ædificaverit domum ; in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (CXXVI. 2).

Nous ne sommes pas capables, dit le grand Apôtre, d'avoir de nous-mêmes aucune bonne pensée comme de nous-mêmes, mais c'est Dieu qui nous en rend capables : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. III. 5).

Il faut connaître Dieu.

SANS la connaissance de son Créateur, l'homme est un véritable animal, dit saint Jérôme : *Absque notitia Creatoris sui, homo pecus est* (Comment.).

Il n'y a rien de meilleur que la connaissance de Dieu, dit saint Augustin; car il n'y a rien d'aussi heureux : cette connaissance est le bonheur même : *Cognitione Dei nihil melius est, quia nihil beatius est ; et ipsa vera beatitudo est* (Lib. de Civit.).

J. C. s'adressant à son Père, lui dit : La vie éternelle consiste à vous connaître, vous le seul Dieu véritable, et J. C. que vous avez